

PIB et croissance au deuxième trimestre 2023

Sur la base des volumes exprimés aux prix constants de 2015

<i>PIB en volume</i> (en millions de Dinars, chaînées sur 2015)	T1-2022	T2-2022	T3-2022	T4-2022	2022	T1-2023	T2-2023
Agriculture, sylviculture et pêche	2 203,5	2 203,7	2 249,5	2 253,3	8 909,9	2 095,1	1 929,0
Extraction du pétrole et du gaz naturel	580,8	562,9	516,4	527,9	2 188,0	489,8	548,4
Extraction des produits miniers	198,7	182,0	148,8	157,3	686,9	179,6	156,3
Industries agro-alimentaires	848,1	806,6	736,9	769,3	3 160,9	776,4	771,4
Industrie du textile, de l'habillement et du cuir	583,4	614,6	640,9	654,7	2 493,7	664,1	607,6
Raffinage du pétrole	26,1	27,8	24,7	24,7	103,3	23,7	10,7
Industries chimiques	259,2	233,5	237,8	291,4	1 021,9	265,0	247,2
Industrie d'autre produits minéraux non métalliques	215,9	216,5	221,1	218,0	871,5	212,9	203,3
Industries mécaniques et électriques	938,1	953,6	927,5	980,7	3 799,9	990,6	1 001,3
Industries diverses	400,0	428,0	412,4	410,4	1 650,8	408,7	432,4
Production et distribution de l'électricité et du gaz	220,5	225,5	228,8	214,1	889,0	219,9	203,2
Production et distribution d'eau, assainissement et gestion des déchets	154,6	150,0	149,2	153,0	606,8	149,0	149,4
Construction	1 040,3	977,9	973,2	959,9	3 951,3	1 024,1	924,7
Commerce et réparation	2 745,4	2 729,5	2 788,3	2 782,0	11 045,1	2 787,5	2 710,3
Transport et entreposage	1 239,4	1 248,5	1 301,6	1 304,1	5 093,7	1 305,7	1 307,9
Hébergement et restauration	700,1	704,0	760,1	807,9	2 972,0	813,8	827,5
Information et communication	824,5	845,8	846,5	859,6	3 376,5	864,0	873,8
Activités financières et d'assurance	956,8	970,8	971,8	970,7	3 870,2	997,8	1 031,3
Administration publique et défense	2 164,2	2 164,8	2 166,6	2 168,5	8 664,1	2 170,5	2 184,9
Enseignement	1 545,2	1 551,1	1 570,5	1 567,3	6 234,1	1 573,8	1 578,3
Santé humaine et action sociale	963,0	991,9	1 010,8	1 011,0	3 976,8	1 012,1	1 027,6
Autres services marchands	1 369,3	1 361,1	1 374,3	1 386,9	5 491,5	1 397,8	1 399,8
Autres activités des ménages	1 566,5	1 577,8	1 590,2	1 603,2	6 337,8	1 608,9	1 612,7
Activités des organisations associatives	59,8	60,0	59,2	59,2	238,2	60,1	60,8
Activités marchandes	17 627,2	17 605,7	17 699,6	17 930,9	70 863,3	17 869,3	17 558,3
Activités non marchandes	4 176,3	4 182,4	4 207,5	4 204,3	16 770,5	4 221,4	4 241,6
Total des valeurs ajoutées	21 803,5	21 788,1	21 907,1	22 135,3	87 633,9	22 090,8	21 799,9
Impôts nets de subventions sur les produits	1 693,3	1 701,0	1 706,6	1 652,3	6 752,2	1 852,6	1 828,9
Produit Intérieur Brut	23 496,8	23 489,1	23 613,6	23 787,5	94 387,1	23 943,3	23 628,8

<i>Variation en glissement annuel</i>	T1-2022	T2-2022	T3-2022	T4-2022	2022	T1-2023	T2-2023
Agriculture, sylviculture et pêche	1,2	0,7	0,2	0,7	0,7	-4,9	-12,5
Extraction du pétrole et du gaz naturel	-9,5	-12,0	-9,8	-10,5	-10,5	-15,7	-2,6
Extraction des produits miniers	57,9	6,3	-19,9	-24,2	-0,5	-9,6	-14,1
Industries agro-alimentaires	9,6	0,6	-6,8	-2,2	0,3	-8,5	-4,4
Industrie du textile, de l'habillement et du cuir	10,8	16,4	13,2	15,5	14,0	13,8	-1,1
Raffinage du pétrole	-15,8	-1,6	10,6	-1,8	-3,2	-9,0	-61,5
Industries chimiques	2,1	-2,0	-5,5	9,9	1,3	2,3	5,9
Industrie d'autre produits minéraux non métalliques	-6,7	-6,9	5,6	-6,3	-3,8	-1,4	-6,1
Industries mécaniques et électriques	4,1	6,3	9,3	12,3	8,0	5,6	5,0
Industries diverses	2,5	4,9	5,7	3,8	4,2	2,2	1,0
Production et distribution de l'électricité et du gaz	-1,1	-1,7	0,2	-10,7	-3,4	-0,2	-9,9
Production et distribution d'eau, assainissement et gestion des déchets	4,4	3,3	3,1	2,7	3,4	-3,6	-0,4
Construction	-12,2	-11,6	-3,3	-12,0	-9,9	-1,6	-5,4
Commerce et réparation	1,5	0,5	3,6	2,0	1,9	1,5	-0,7
Transport et entreposage	8,6	16,0	17,7	1,7	10,6	5,3	4,8
Hébergement et restauration	11,5	41,5	16,7	20,3	21,4	16,3	17,5
Information et communication	3,0	1,1	0,9	2,3	1,8	4,8	3,3
Activités financières et d'assurance	4,3	6,1	7,3	7,9	6,4	4,3	6,2
Administration publique et défense	1,2	0,9	0,1	0,1	0,6	0,3	0,9
Enseignement	2,5	2,5	3,2	2,8	2,8	1,8	1,8
Santé humaine et action sociale	3,4	4,1	4,2	4,3	4,0	5,1	3,6
Autres services marchands	2,6	3,0	4,7	2,9	3,3	2,1	2,8
Autres activités des ménages	3,3	1,1	1,8	2,5	2,2	2,7	2,2
Activités des organisations associatives	0,9	1,0	2,4	0,8	1,3	0,4	1,3
Activités marchandes	2,5	3,0	3,5	2,0	2,8	1,4	-0,3
Activités non marchandes	1,9	1,5	1,8	1,5	1,7	1,1	1,4
Total des valeurs ajoutées	2,4	2,7	3,1	1,9	2,6	1,3	0,1
Impôts nets de subventions sur les produits	0,3	2,5	1,5	-0,5	0,9	9,4	7,5
Produit Intérieur Brut	2,3	2,7	3,0	1,8	2,4	1,9	0,6

<i>Variation en glissement trimestriel</i>	T1-2022	T2-2022	T3-2022	T4-2022	2022	T1-2023	T2-2023
Agriculture, sylviculture et pêche	-1,5	0,0	2,1	0,2		-7,0	-7,9
Extraction du pétrole et du gaz naturel	-1,5	-3,1	-8,3	2,2		-7,2	12,0
Extraction des produits miniers	-4,3	-8,4	-18,3	5,7		14,1	-13,0
Industries agro-alimentaires	7,8	-4,9	-8,6	4,4		0,9	-0,6
Industrie du textile, de l'habillement et du cuir	2,9	5,3	4,3	2,2		1,4	-8,5
Raffinage du pétrole	3,6	6,6	-11,3	0,1		-3,9	-54,9
Industries chimiques	-2,3	-9,9	1,8	22,5		-9,1	-6,7
Industrie d'autre produits minéraux non métalliques	-7,2	0,3	2,1	-1,4		-2,3	-4,5
Industries mécaniques et électriques	7,4	1,7	-2,7	5,7		1,0	1,1
Industries diverses	1,1	7,0	-3,6	-0,5		-0,4	5,8
Production et distribution de l'électricité et du gaz	-8,0	2,3	1,5	-6,4		2,7	-7,6
Production et distribution d'eau, assainissement et gestion des déchets	3,8	-3,0	-0,5	2,6		-2,6	0,3
Construction	-4,6	-6,0	-0,5	-1,4		6,7	-9,7
Commerce et réparation	0,6	-0,6	2,2	-0,2		0,2	-2,8
Transport et entreposage	-3,4	0,7	4,2	0,2		0,1	0,2
Hébergement et restauration	4,3	0,6	8,0	6,3		0,7	1,7
Information et communication	-1,8	2,6	0,1	1,5		0,5	1,1
Activités financières et d'assurance	6,4	1,5	0,1	-0,1		2,8	3,4
Administration publique et défense	-0,1	0,0	0,1	0,1		0,1	0,7
Enseignement	1,3	0,4	1,3	-0,2		0,4	0,3
Santé humaine et action sociale	-0,7	3,0	1,9	0,0		0,1	1,5
Autres services marchands	1,6	-0,6	1,0	0,9		0,8	0,1
Autres activités des ménages	0,1	0,7	0,8	0,8		0,4	0,2
Activités des organisations associatives	1,8	0,3	-1,3	0,0		1,4	1,2
Activités marchandes	0,3	-0,1	0,5	1,3		-0,3	-1,7
Activités non marchandes	0,9	0,1	0,6	-0,1		0,4	0,5
Total des valeurs ajoutées	0,4	-0,1	0,5	1,0		-0,2	-1,3
Impôts nets de subventions sur les produits	1,9	0,5	0,3	-3,2		12,1	-1,3
Produit Intérieur Brut	0,5	0,0	0,5	0,7		0,7	-1,3

Ccroissance du PIB au deuxième trimestre 2023

Sur la base des volumes exprimés aux prix de l'année précédente

<i>Variation en glissement annuel</i>	T1-2022	T2-2022	T3-2022	T4-2022	2022	T1-2023	T2-2023
Agriculture, sylviculture et pêche	1,2	0,7	0,2	0,7	0,7	-4,9	-12,5
Extraction du pétrole et du gaz naturel	-9,5	-12,0	-9,8	-10,5	-10,5	-15,7	-2,6
Extraction des produits miniers	57,9	6,3	-19,9	-24,2	-0,5	-9,6	-14,1
Industries agro-alimentaires	9,6	0,6	-6,8	-2,2	0,3	-8,5	-4,4
Industrie du textile, de l'habillement et du cuir	10,8	16,4	13,2	15,5	14,0	13,8	-1,1
Raffinage du pétrole	-15,8	-1,6	10,6	-1,8	-3,2	-9,0	-61,5
Industries chimiques	2,1	-2,0	-5,5	9,9	1,3	2,3	5,9
Industrie des matériaux de construction, céramique et verre	-6,7	-6,9	5,6	-6,3	-3,8	-1,4	-6,1
Industries mécaniques et électriques	4,1	6,3	9,3	12,3	8,0	5,6	5,0
Industries diverses	2,5	4,9	5,7	3,8	4,2	2,2	1,0
Production et distribution de l'électricité et du gaz	-1,1	-1,7	0,2	-10,7	-3,4	-0,2	-9,9
Distribution d'eau et traitement des eaux usées et des déchets	4,4	3,3	3,1	2,7	3,4	-3,6	-0,4
Construction	-12,2	-11,6	-3,3	-12,0	-9,9	-1,6	-5,4
Commerce, entretien et réparation	1,5	0,5	3,6	2,0	1,9	1,5	-0,7
Services du transport et entreposage	8,6	16,0	17,7	1,7	10,6	5,3	4,8
Services d'hôtellerie, de café et de restauration	11,5	41,5	16,7	20,3	21,4	16,3	17,5
Information et communication	3,0	1,1	0,9	2,3	1,8	4,8	3,3
Activités financières	4,3	6,1	7,3	7,9	6,4	4,3	6,2
Services d'administration publique et de défense	1,2	0,9	0,1	0,1	0,6	0,3	0,9
Enseignement privé et publique	2,5	2,5	3,2	2,8	2,8	1,8	1,8
Santé et action sociale privé et publique	3,4	4,1	4,2	4,3	4,0	5,1	3,6
Autres services marchands	2,6	3,0	4,7	2,9	3,3	2,1	2,8
Autres activités des ménages	3,3	1,1	1,8	2,5	2,2	2,7	2,2
Services fournis par les organisations associatives	0,9	1,0	2,4	0,8	1,3	0,4	1,3
Impôts nets de subventions sur les produits	0,3	2,5	1,5	-0,5	0,9	9,4	7,5
Produit Intérieur Brut	2,2	2,5	2,8	1,7	2,4	2,0	0,6

<i>Variation en glissement trimestriel</i>	T1-2022	T2-2022	T3-2022	T4-2022	2022	T1-2023	T2-2023
Agriculture, sylviculture et pêche	-1,5	0,0	2,1	0,2		-7,0	-7,9
Extraction du pétrole et du gaz naturel	-1,5	-3,1	-8,3	2,2		-7,2	12,0
Extraction des produits miniers	-4,3	-8,4	-18,3	5,7		14,1	-13,0
Industries agro-alimentaires	7,8	-4,9	-8,6	4,4		0,9	-0,6
Industrie du textile, de l'habillement et du cuir	2,9	5,3	4,3	2,2		1,4	-8,5
Raffinage du pétrole	3,6	6,6	-11,3	0,1		-3,9	-54,9
Industries chimiques	-2,3	-9,9	1,8	22,5		-9,1	-6,7
Industrie des matériaux de construction, céramique et verre	-7,2	0,3	2,1	-1,4		-2,3	-4,5
Industries mécaniques et électriques	7,4	1,7	-2,7	5,7		1,0	1,1
Industries diverses	1,1	7,0	-3,6	-0,5		-0,4	5,8
Production et distribution de l'électricité et du gaz	-8,0	2,3	1,5	-6,4		2,7	-7,6
Distribution d'eau et traitement des eaux usées et des déchets	3,8	-3,0	-0,5	2,6		-2,6	0,3
Construction	-4,6	-6,0	-0,5	-1,4		6,7	-9,7
Commerce, entretien et réparation	0,6	-0,6	2,2	-0,2		0,2	-2,8
Services du transport et entreposage	-3,4	0,7	4,2	0,2		0,1	0,2
Services d'hôtellerie, de café et de restauration	4,3	0,6	8,0	6,3		0,7	1,7
Information et communication	-1,8	2,6	0,1	1,5		0,5	1,1
Activités financières	6,4	1,5	0,1	-0,1		2,8	3,4
Services d'administration publique et de défense	-0,1	0,0	0,1	0,1		0,1	0,7
Enseignement privé et publique	1,3	0,4	1,3	-0,2		0,4	0,3
Santé et action sociale privé et publique	-0,7	3,0	1,9	0,0		0,1	1,5
Autres services marchands	1,6	-0,6	1,0	0,9		0,8	0,1
Autres activités des ménages	0,1	0,7	0,8	0,8		0,4	0,2
Services fournis par les organisations associatives	1,8	0,3	-1,3	0,0		1,4	1,2
Impôts nets de subventions sur les produits	1,9	0,5	0,3	-3,2		12,1	-1,3
Produit Intérieur Brut	0,6	0,0	0,4	0,6		0,5	-1,2

Décomposition du PIB en volume

(en millions de Dinars, chaînées sur 2015)

Trimestre	Produit Intérieur Brut PIB	Demande Intérieure	Solde Commercial	Exportation de biens et services	Importations de biens et services
01/01/2010	20 508,0	22 423,5	-1 915,5	8 962,0	10 877,5
01/04/2010	20 599,1	22 512,9	-1 913,9	9 008,5	10 922,4
01/07/2010	20 772,0	22 697,2	-1 925,2	8 993,5	10 918,7
01/10/2010	20 630,2	22 700,5	-2 070,2	8 808,6	10 878,9
01/01/2011	19 944,2	21 992,2	-2 048,1	8 441,1	10 489,2
01/04/2011	20 182,3	22 585,3	-2 403,0	8 475,9	10 878,9
01/07/2011	20 250,0	22 684,5	-2 434,4	8 350,3	10 784,7
01/10/2011	20 444,2	22 970,8	-2 526,6	8 454,4	10 980,9
01/01/2012	20 669,0	23 340,7	-2 671,6	8 571,8	11 243,4
01/04/2012	20 888,1	23 447,0	-2 559,0	8 713,1	11 272,1
01/07/2012	21 224,5	23 725,2	-2 500,7	8 860,4	11 361,1
01/10/2012	21 447,0	23 723,9	-2 276,8	8 978,7	11 255,6
01/01/2013	21 286,1	23 424,2	-2 138,1	9 061,9	11 200,0
01/04/2013	21 503,5	23 567,7	-2 064,2	9 192,9	11 257,2
01/07/2013	21 641,0	23 498,0	-1 857,0	9 205,7	11 062,7
01/10/2013	21 844,8	23 523,1	-1 678,3	9 163,9	10 842,2
01/01/2014	22 033,0	23 976,9	-1 943,9	9 119,4	11 063,2
01/04/2014	22 161,3	24 491,8	-2 330,5	9 067,8	11 398,3
01/07/2014	22 311,0	24 410,5	-2 099,4	9 082,4	11 181,9
01/10/2014	22 436,2	24 765,4	-2 329,2	8 897,8	11 227,0
01/01/2015	22 398,8	24 737,1	-2 338,2	8 722,2	11 060,4
01/04/2015	22 407,8	24 726,2	-2 318,3	8 721,7	11 040,1
01/07/2015	22 422,2	24 753,1	-2 330,9	8 458,0	10 788,9
01/10/2015	22 573,3	24 969,1	-2 395,8	8 581,9	10 977,8
01/01/2016	22 557,7	25 056,1	-2 498,3	8 559,3	11 057,6
01/04/2016	22 639,1	25 339,6	-2 700,5	8 589,3	11 289,8
01/07/2016	22 669,1	24 969,6	-2 300,5	8 745,1	11 045,6
01/10/2016	22 939,7	25 469,1	-2 529,4	8 773,3	11 302,7
01/01/2017	23 079,4	25 717,6	-2 638,2	8 890,2	11 528,4
01/04/2017	23 059,2	25 552,7	-2 493,6	8 952,7	11 446,3
01/07/2017	23 202,2	25 699,3	-2 497,1	9 251,9	11 749,0
01/10/2017	23 497,0	26 076,1	-2 579,2	9 246,3	11 825,5
01/01/2018	23 671,1	26 179,1	-2 508,0	9 443,7	11 951,7
01/04/2018	23 768,2	26 207,8	-2 439,6	9 513,7	11 953,3
01/07/2018	23 861,0	26 349,9	-2 488,8	9 527,0	12 015,8
01/10/2018	23 974,2	26 233,5	-2 259,3	9 527,2	11 786,5
01/01/2019	24 102,6	26 171,2	-2 068,5	9 448,2	11 516,7
01/04/2019	24 194,3	26 129,3	-1 934,9	9 264,6	11 199,6
01/07/2019	24 245,6	25 871,4	-1 625,7	9 099,4	10 725,1
01/10/2019	24 244,9	25 915,2	-1 670,3	8 594,8	10 265,1
01/01/2020	23 287,4	24 755,9	-1 468,5	8 044,6	9 513,0
01/04/2020	19 662,6	21 283,3	-1 620,7	6 803,3	8 424,0
01/07/2020	22 553,4	24 741,2	-2 187,8	6 944,5	9 132,3
01/10/2020	22 749,5	24 832,7	-2 083,2	7 318,2	9 401,4
01/01/2021	22 976,7	25 110,5	-2 133,8	7 737,5	9 871,3
01/04/2021	22 865,6	24 847,7	-1 982,0	8 099,5	10 081,6
01/07/2021	22 924,9	24 857,1	-1 932,2	8 198,1	10 130,4
01/10/2021	23 373,6	25 205,2	-1 831,6	8 516,6	10 348,2
01/01/2022	23 496,8	25 132,1	-1 635,4	9 095,2	10 730,6
01/04/2022	23 489,1	25 057,3	-1 568,2	9 368,5	10 936,6
01/07/2022	23 613,6	25 375,0	-1 761,3	9 496,2	11 257,6
01/10/2022	23 787,5	25 509,3	-1 721,8	9 554,3	11 276,1
01/01/2023	23 943,3	25 483,0	-1 539,7	10 201,2	11 740,9
01/04/2023	23 628,8	25 114,8	-1 485,9	10 435,4	11 921,3